Mentitur qui te uitiosum, Zoile, dicit.
Non uitiosus homo es, Zoile, sed uitium.

4.77 *Pendentem uolo Zoilum uidere* (l'emarginazione sociale del poeta a fronte del successo dell'arricchito)

Numquam diuitias deos rogaui
contentus modicis meoque laetus:
paupertas, ueniam dabis, recede.
Causast quae subiti nouique uoti?
Pendentem uolo Zoilum uidere.

Un epicedio

5.45

Hanc tibi, Fronto pater, genetrix Flaccilla, puellam
oscula commendo deliciasque meas,
paruola ne nigras horrescat Eroton umbras
oraque Tartarei prodigiosa canis.
Inpletura fuit sextae modo frigora brumae,
uixisset totidem ni minus illa dies.
Inter tam ueteres ludat lasciuia patronos
et nomen blaeso garriat ore meum.
Mollia non rigidus caespes tegat ossa nec illi,
terra, grauis fueris: non fuit illa tibi.

Bilbilis

VALERIVS MARTIALIS PRISCO SVO SALVTEM.

Scio me patrocinium debere contumacissimae trienni desidiae; quo
absoluendanon esset inter illas quoque urbicas occupationes,
quibus faciliusconsequimur ut molesti potius quam ut officiosi
esse uideamur; nedum in hac prouinciali solitudine, ubi nisi etiam
intemperanter studemus, et sine solacio et sine excusatione
secessimus. Accipe ergo rationem. In qua hoc maximum et primum
est, quod ciuitatis aures quibus adsueueram quaero, et uideor mihi
in alienio foro litigare; si quid est enim quod in libellis meis
placeat, dictauit auditor: illam iudiciorum subtilitatem, illud
materiarum ingenium, bibliothecas, theatra, conuictus, in quibus
studere se uoluptates non sentiunt, ad summam omnium illa quae
delicati reliquimus desideramus quasi destituti. Accedit his
municipalium robigo dentium et iudici loco liuor, et unus aut
alter mali, in pusillo loco multi; aduersus quod difficile est
habere cotidie bonum stomachum ne mireris igitur abiecta ab
indignante quae a gestiente fieri solebant. Ne quid tamen et
aduenienti tibi ab urbe et exigenti negarem - cui non refero
gratiā, si tantum ea praesto quae possum -, inperauī mihi, quod
indulgere consueram, et studui paucissimis diebus, ut
familiarissimas mihi aures tuas exciperem aduentoria
sua. Tu uelim ista, quae tantum apud te non periclitantur,
diligenter aestimare et excutere non graueris; et, quod tibi
difficillimum est, de nugis nostris iudices nitore seposito, ne
Romam, si ita decreueris, non Hispaniensem librum mittamus, sed
Hispanum.

12.18 (la pace di Bilbilis e la vita alienata di Giovenale)

Dum tu forsitan inquietus erras
clamosa, Iuuenal is, in Subura
aut collem dominae teris Diana;

dum per limina te potentiorum
sudatrix toga uentilat uagumque
maior Caelius et minor fatigant:
me multos repetita post Decembres
acepit mea rusticumque fecit
auro Bilbilis et superba ferro.
Hic pigri colimus labore dulci
Boterdum Plateamque - Celtiberis
haec sunt nomina crassiora terris :-:
ingenti fruor inproboque somno
quem nec tertia saepe rumpit hora,
et totum mihi nunc repono quidquid
ter denos uigilaueram per annos.
Ignota est toga, sed datur petenti
rupta proxima uestis a cathedra.
Surgentem focus excipit superba
uicini strue cultus iliceti,
multa uilica quem coronat olla.
Venator sequitur, sed ille quem tu
secreta cupias habere silua;
dispensat pueris rogarque longos
leuis ponere uilicus capillos.
Sic me uiuere, sic iuuat perire.